
Zpravodaj
Skřipova a Hrabství

2021
1



Obsah
Slovo starosty 2

Z činnosti zastupitelstva 3

Informace z úřadu 5

 Úhrada poplatku do konce dubna 5

 Přehled o počtu obyvatel za rok 2020 6

 Tříkrálová sbírka 2021 9

 Důležité informace pro nájemce hrobových míst 9

 Odpady 9

 Svoz odpadu 10

Ze života školy 12

 Školní doba covidová 12

 Zápis k základnímu vzděláni pro školní rok 2021/2022 12

Zajímavosti z okolí 17

 Větrné mlýny  17

 Dříve městečko, nyní vesnice 18

Farnost Skřipov 20

Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,
i přesto, že máme březen a před námi jsou Velikonoce, všude se setkáváme s hodnocením 
uplynulého roku, jako bychom hodnotili rok kalendářní. Je to totiž zrovna rok od chvíle, 
kdy jsme se začali potýkat se situací, se kterou nikdo z nás neměl žádnou zkušenost.
Do dnešního dne bylo pozitivně testováno cca 20% občanů obce a karanténu v této 
souvislosti zažil asi už téměř každý, někdo i opakovaně. Co je důležitější, že alespoň 
podle informací, které máme k dispozici, nikdo z těch, kdo nemoc covid-19 v naší obci 
prodělali, v souvislosti s onemocněním nezemřel.
V současné době probíhá očkování proti tomuto onemocnění a spolu s imunitou 
po prodělané nemoci se snad již brzy vrátíme k životu, na nějž jsme byli zvyklí před 
březnem 2020. Vzhledem k tomu, že jsme se museli naučit s nemocí žít, protože život 
jde dál, vnímám jako velký problém, že jsou děti zavřené doma. Zatímco my dospělí 
sice s omezením můžeme a vlastně i musíme fungovat dál, dětem se jejich život úplně 
převrátil. Snad se i zde blýská na lepší časy a po Velikonocích dojde k postupnému 



3www.ouskripov.eu

otevírání škol a volnočasových aktivit. V tomto směru bude naše škola připravena tak 
jako v předchozím období na jiné výzvy, o které ji epidemie připravila.
Onemocnění a opatření zavedená v boji proti němu ovlivnila také společenský a kulturní 
život v obci. Samozřejmě se dá oželet nějaký ten ples, jarmark nebo koncert v zájmu 
zdraví. Co je však smutné, že se opravdu vytratilo i neformální setkávání lidí a podání 
ruky na přivítanou už je téměř považováno za šíření nemoci.
Já Vám tedy přeji krásné prožití Velikonočních svátků a v jejich symbolice věřím, že 
se vrátíme k běžnému životu, budeme se potkávat a beze strachu o zdraví si budeme 
podávat ruce.

Ing. Radim Čech, starosta obce

Z činnosti zastupitelstva
Zastupitelstvo obce Skřipov na 16. zasedání konaném dne 16. 12. 2020 schválilo:
223/16 Program zasedání
224/16 Uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene - Služebnosti č. IV-12-

8016012/2 - Skřipov 191, p.č. 257, pos.vNNkNN mezi Obcí Skřipov, 
č.p. 80, 74745 Skřipov, IČ 00300659 a ČEZ

225/16 Uzavření Smlouvy č. 695-0/2021 o poskytnutí pečovatelských služeb mezi 
Obcí Skřipov a Centrem sociálních služeb Ostrava, obecně prospěšnou spol., 
na období 1. 1.-31. 1. 2021

226/16 Obecně závaznou vyhlášku obce Skřipov č. 1/2020, o místním poplatku ze 
psů s účinností od 1. 1. 2021

227/16 Cenu vodného Kč 34,60/m3 bez DPH s účinností od 2. odpočtu v roce 2021
228/16 Přijetí neinvestiční dotace prostřednictvím MSK z rozpočtu MV-GŘ HZS 

ČR na výdaje JSDH na rok 2020 ve výši 2000 Kč
229/16 Rozpočtové opatření č. 8
230/16 Podání žádosti o dotaci na projekt „Parkoviště a odstavná plocha Hrabství“ do 

programu Ministerstva pro místní rozvoj Podpora obnovy a rozvoje venkova, 
dotační titul C

231/16 Záměr na obnovu místních komunikací v místní části Skřipov parc.č. 483/5, 
1642/1, 1621, 1644, 517/15, 534/3, 534/7, 1667/1

232/16 Podání žádosti o dotaci na projekt „Obnova místních komunikací v místní 
části Skřipov“ do programu Ministerstva pro místní rozvoj Podpora obnovy 
a rozvoje venkova, dotační titul A

233/16 Rozpočet Sociálního fondu obce Skřipov na rok 2021



4 Zpravodaj Skřipova a Hrabství

234/16 Rozpočet - závazné ukazatele na rok 2021 obce Skřipov

Příjmy celkem 17 462 513 Kč 

Financování 9 645 000 Kč

Celkem  27 107 513 Kč

Výdaje celkem 25 892 009 Kč

Financování 1 215 504 Kč

Celkem  27 107 513 Kč

ZO bere na vědomí
235/16 Zprávu z 3. jednání kontrolního výboru ze dne 21. 10. 2020 

ZO ukládá 
236/16 Starostovi ověřit na KÚ v Ostravě, odbor dopravy, opodstatnění dopravního 

značení na komunikaci Skřipov-Stará Ves

Zastupitelstvo obce Skřipov na 17. zasedání konaném dne 17. 3. 2020 schválilo:
237/17 Program zasedání s rozšířením o bod: Schválení investičního záměru projektu 

„Skřipov - oprava střechy, schodišť a oplocení ZŠ a MŠ“
238/17 Uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene - Služebnosti č. IE-12-

8006909/003 mezi Obcí Skřipov, č.p. 80, 74745 Skřipov, IČ 00300659 
a ČEZ Distribuce, a.s.

239/17 Program rozvoje obce Skřipov na období 2021-2027
240/17 Odpisový plán obce na rok 2021
241/17 Rozpočtové opatření č.1
242/17 Prodej pozemků parc. č. 938/4 zahrada o výměře 247 m2 a parc.č. 938/5 

zahrada o výměře 64 m2, k.ú. Skřipov
243/17 Poplatek za vklad do katastru nemovitostí uhradí žadatel
244/17 Odkoupení pozemku parc.č. 973/3, ostatní plocha o výměře 17 m2 za cenu 

30 Kč/m2, k.ú. Skřipov 
245/17 Dodatek č. 1 Programu pro poskytování návratných finančních výpomocí 

na předfinancování náhrad stávajících nevyhovujících zdrojů tepla na pevná 
paliva za nové nízkoemisní zdroje „Kotlíkové půjčky“ obce Skřipov

 246/17 Poskytnutí návratné finanční výpomoci z programu „Kotlíkové půjčky“ 
obce Skřipov ve výši 180 000 Kč a uzavření Smlouvy mezi Obcí Skřipov 
a žadatelem

247/17 Investiční záměr projektu „Skřipov - oprava střechy, schodišť a oplocení ZŠ 
a MŠ“, souhlasí s podáním investičního záměru do dotačního podprogramu 
298D2280 a souhlasí s financováním projektu z rozpočtu obce.



5www.ouskripov.eu

248/17 Podání žádosti o dotaci na projektovou dokumentaci ČOV Skřipov 
na Moravskoslezký kraj do Programu na podporu přípravy projektové 
dokumentace 2021

249/17 Finanční dar ve výši 3.000 Kč a Darovací smlouvu mezi Obcí Skřipov 
a Diakonii Broumov

ZO neschvaluje:
250/17 Finanční dar Centru pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o.p.s.

ZO schvaluje:
251/17 Finanční dar ve výši 3.000 Kč a Darovací smlouvu mezi Obcí Skřipov 

a ZO ČSOP Nový Jičín
252/17 Finanční dar ve výši 6.000 Kč a Darovací smlouvu mezi Obcí Skřipov 

a Andělé stromu života
253/17 Finanční dar ve výši 3.000 Kč a Darovací smlouvu mezi Obcí Skřipov 

a Linkou bezpečí, z.s.
254/17 Dodatek č. 1 k Zásadám pro poskytování dotací z rozpočtu Obce Skřipov 

v rámci dotačního programu - Kotlíkové půjčky

ZO volí:
255/17 Přísedícího u Okresního soudu v Opavě na období let 2021-2025 p. Jana 

Hulu
256/17 Přísedícího u Okresního soudu v Opavě na období let 2021-2025 p. Josefa 

Víchu
257/17 Přísedícího u Okresního soudu v Opavě na období let 2021-2025 p. Veronika 

Víchovou

ZO bere na vědomí:
258/17 Provozní podmínky k Řádu veřejného pohřebiště

Informace z úřadu
Úhrada poplatku do konce dubna
Poplatek za svoz komunálního odpadu ve výši 492 Kč na osobu zůstává i pro rok 2021 
zachován. Z místního poplatku za odpady jsou osvobozeny děti ve věku 0 až 6 roků 
včetně dětí, které již dosáhly věku 6 let. 
Občané jej mohou uhradit ve dvou 50 % splátkách, první je splatná do 30. 4. 2021, 
druhá do 31. 10. 2021, nebo celou částku do 30. 4. 2021. 



6 Zpravodaj Skřipova a Hrabství

Prosíme občany, aby upřednostnili úhrady poplatků na účet obce číslo 
1842511389/0800. 
Jako variabilní symbol prosím uveďte: 

 ›  pro místní část Skřipov:  1340010xxx* 
 ›  pro místní část Hrabství: 1340020xxx*
 ›  * za xxx doplnit číslo domu (např. 001, 078, 205)

Neplatíte-li za všechny obyvatele domu, prosíme do textu uvádět jména těch, kterých 
se poplatek týká.

Místní poplatek za psa - Pro rok 2021 je splatnost poplatku, který činí 200 Kč, do 
30. 4. 2021. Osvobození od místního poplatku ze psů majitelům, kteří oznámili 
číslo mikročipu na obecním úřadě, bylo platné pouze pro rok 2020! 
Úhradu proveďte na výše uvedený účet s variabilním symbolem:

 ›  pro místní část Skřipov:  1341010xxx* 
 ›  pro místní část Hrabství:  1341020xxx*
 ›  * za xxx doplnit číslo domu (např. 001, 078, 205)
 ›  V textu uveďte jméno majitele psa, na kterého je pes přihlášen.

Dále připomínáme povinnost ohlášení pořízení nového psa nebo jeho odhlášení - tiskopis 
naleznete na webových stránkách obce http://www.ouskripov.eu/urad/formulare-ke-
stazeni/ nebo si můžete tiskopis vyzvednout na obecním úřadě.

Pokladní hodiny na OÚ ve Skřipově do odvolání změněny z  důvodu pandemie 
koronaviru.

Pondělí: 8.00-10.00 hod. 13.00-16.00 hod.

Středa: 8.00-10.00 hod. 13.00-16.00 hod.

Úřední hodiny v Kulturním domě Hrabství do odvolání zrušeny

Přehled o počtu obyvatel za rok 2020
Počet Skřipov Hrabství

Přistěhovaných 1 7

Odstěhovaných 20 1

Narozených 13 3

Zemřelých 11 1

Počet obyvatel k 31. 12. 2020 715 294

Veronika Víchová, ohlašovna

http://www.ouskripov.eu/urad/formulare-ke-stazeni/
http://www.ouskripov.eu/urad/formulare-ke-stazeni/


 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz



Průběh sčítání 

Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem 
o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021 
má každý možnost sečíst se online prostřed- 
nictvím elektronického formuláře na webu 
www.scitani.cz nebo v  mobilní aplikaci. Kdo 
se nesečte online, má zákonnou povinnost 
od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat 
listinný formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací 
komisaři. 

Vzhledem k  současné epidemické situaci při-
pravil ČSÚ v  součinnosti s  Českou poštou 
a hlavní hygieničkou České republiky distribuci 
a  sběr listinných formulářů, při kterých dojde 
k  výraznému omezení fyzických kontaktů mezi 
sčítacími komisaři a  obyvatelstvem. Distribuce 
formulářů do domácností bude probíhat podob-
ně, jako nyní probíhá doručování doporučených 
poštovních zásilek, při dodržování přísných hygie- 
nických pravidel (ochranné pomůcky, dezinfek-
ce, fyzický kontakt primárně venku, minimalizace 
doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčíta-
cí komisaři pomáhat s  vyplňováním formulářů. 
V případě potřeby se však můžete obrátit na info-
linku 840 30 40 50. Vyplněné formuláře bude 
možné odeslat v  předtištěné obálce prostřed- 
nictvím schránek České pošty nebo odevzdat 
na cca 800 kontaktních místech České pošty 
(vybrané pobočky). Odeslání bude zdarma. 
Kontaktní místa budou provozována za zvýše-
ných hygienických požadavků.

Koho se sčítání týká 

Sčítání  2021 je povinné pro všechny osoby, 
které mají k rozhodnému okamžiku trvalý pobyt 

nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR. 
Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu 
na místo skutečného pobytu, věk, svéprávnost 
a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby  
omezené ve svéprávnosti a  podobně provádí 
sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník 
nebo osoba k  tomu oprávněná. Sčítání se týká 
i cizinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, 
s  výjimkou diplomatů nebo cizinců s  krátkodo-
bým pobytem do 90 dnů. 

Kontaktní místa 

Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybra-
ných pobočkách České pošty a všech krajských 
správách Českého statistického úřadu. Poskytují 
široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také 
místy, na kterých lze získat nebo odevzdat listin-
né formuláře. 

Ochrana dat 

Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré osobní  
údaje jsou zpracovávány v souladu s příslušnými 
právními předpisy a používány jsou maximálně 
zabezpečené informační systémy. 

Přínos sčítání 

Výsledky jsou široce využitelné například při pří-
pravě programů bydlení, rozvoji infrastruktury 
nebo plánování lepší dostupnosti služeb. Infor- 
mace zjištěné během sčítání ovlivňují činnost 
veřejné správy, podnikatelské záměry i  směřo-
vání výzkumných či vědeckých pracovišť a v ko-
nečném důsledku ovlivňují život každého z nás.

Podrobnější informace naleznete na webu 
www.scitani.cz.

BEZPEČNĚ, ONLINE, RAZ DVA. 
SČÍTÁNÍ ZAČÍNÁ 27. BŘEZNA 2021.

www.scitani.cz



9www.ouskripov.eu

Tříkrálová sbírka 2021
Skřipov - obecní úřad, prodejna potravin, farní kostel 13 881 Kč

Hrabství - kaple 11 760 Kč

Jakubčovice - kaple 10 100 Kč

Celkem 35 741 Kč

Důležité informace pro nájemce hrobových míst
Provozní podmínky k Řádu veřejného pohřebiště, který byl schválen 1. 10. 2020
Provozovatel pohřebiště - Obec Skřipov stanovuje k Řádu veřejného pohřebiště pro 
nájemce hřbitovního místa tyto provozní podmínky:

 › Provozovatel pronajímá hrobové místo na hřbitově ve Skřipově a Hrabství za 
účelem zřízení náhrobků o následujících rozměrech: 
- Urnový hrob: 1,00 x 1.00 m  
- Jednohrob:  1,20 x 2,50 m 
- Dvojhrob:  2,30 x 2,50 m

 › Hrobová místa pro jednotlivé náhrobky jsou pevně dána plánem pohřebiště. 
 › Typy stávajících náhrobků nelze na původním místě zaměňovat.
 › Při stavbě náhrobku je žadatel povinen dodržet výše uvedené rozměry. Po podání 

žádosti o stavbu náhrobku bude hrobové místo vytyčeno provozovatelem pohřebiště, 
po dohodě je možná i účast nájemce. Následně vydá provozovatel souhlas se stavbou, 
jehož součástí bude nákres s veškerými rozměry pro umístění náhrobku.

 › Před zahájením stavebních prací sjednanou firmou je nájemce povinen nahlásit 
termín zahájení těchto prací provozovateli pohřebiště.

 › V případě nedodržení výše uvedených podmínek musí nájemce upravit náhrobek 
dle povolených rozměrů. 

 › Pokud se nájemce hrobového místa rozhodne pokrýt celou plochu hrobu, nesmí 
dojít k zvětšení půdorysu stávajícího hrobového místa. I v tomto případě je povinen 
podat žádost o rekonstrukci hrobového místa.

 › Veškeré práce konané na pohřebišti podléhají podání žádosti o stavbu/
rekonstrukci hrobového místa (příloha č. 2), na jejichž základě bude vydán 
souhlas provozovatele dle výše uvedených podmínek.

 › Tel. kontakty: 553 781 124, 553 781 104

Odpady
Kontrolujte označení popelnic - Kódy
Před vystavením popelnicové nádoby před svůj dům zkontrolujte, zda je na nádobě 
nalepený čtecí kód. Bez kódu nebude popelnicová nádoba vyprázdněna. Každá nádoba 
má být označena 2 ks kódů nad uchem. Pokud si všimnete, že máte pouze jeden nebo 



10 Zpravodaj Skřipova a Hrabství

vám chybí oba, nahlaste poslední čtyřčíslí kódu neprodleně e-mailem, telefonicky či 
osobně. Kódy dodává svozová služba SLUMBI, je tedy nutné oznámit ztrátu co nejdřív, 
aby vám byl kód doručen včas.

Přistavení velkoobjemových kontejnerů a kontejnerů na nebezpečný odpad
V sobotu 24.dubna 2021 budou přistaveny kontejnery na velkoobjemový a nebezpečný 
odpad. Převzetí odpadu budou provádět pracovníci obce od 8.00 do 12.00 hodin. 
Dbejte jejich pokynů!

 › Nebezpečné odpady - rozpouštědla, kyseliny, zásady, chemikálie, pesticidy, mazací 
a motorové oleje, olejové filtry, tonery, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, 
zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nebezpečné léky. 

 › Velkoobjemový odpad - nábytek, koberce, matrace, elektroodpad, podlahové 
krytiny.

 › Pneumatiky se nesbírají, nejsou velkoobjemovým odpadem - jejich zpětný odběr 
zajišťují pneuservisy.

Stanoviště kontejnerů:
 › Skřipov - za tělocvičnou TJ Sokol
 › Hrabství - před hasičskou zbrojnicí

Neukládejte odpad na sběrná místa mimo výše určenou dobu! Tato služba je zajišťována 
pro občany, ne pro podnikající osoby, ani firmy! Velkoobjemový sběr není určen pro stavební 
odpad!

Svoz odpadu
Veškerý odpad bude svážen ve stejný týden (SUDÝ TÝDEN):

 › SUDÉ PONDĚLÍ - PLASTY (modré pytle) a TETRAPACKY (žluté pytle)
 › SUDÁ STŘEDA od 24. března 2021 - započal svoz BIOODPADU - každých 

14 dní
 › SUDÁ středa od 7. dubna 2021 - končí týdenní svoz DOMOVNÍHO ODPADU, 

další svoz bude za 14 dní, tj. 21. dubna 2021

Kalendář svozu odpadu - kdy a jaký druh odpadu je svážen, byl uveřejněn v prosincovém 
čísle na poslední straně Zpravodaje. Pokud máte zájem o tento rozpis, je uveřejněn na 
webových stránkách obce www.ouskripov.eu na hlavní stránce záložka ODPADY. Pokud 
nemáte možnost si tento rozpis vytisknout či odstřihnout ze Zpravodaje č. 4/2020, je 
možné o něj požádat na obecním úřadě.

www.ouskripov.eu


11 Zpravodaj Skřipova a Hrabství



12 Zpravodaj Skřipova a Hrabství

Ze života školy
Školní doba covidová
V březnu 2021 si Česká republika připomněla rok od nástupu pandemie covid-19, která 
výrazně zasáhla také do oblasti vzdělávání.
Na jaře loňského roku měly děti radost, že nemusejí do školy. Jak to berou nyní? Při 
videokonferencích se nechtějí odpojit, vyjadřují přání vrátit se do školy, chtějí si povídat.
Distanční výuku znal loni málokdo. Zvyknout si na ni museli jak učitelé, tak žáci, ale 
také rodiče. I když byli učitelé zpočátku odkázáni na metodu pokus-omyl, postupně 
si vytvořili funkční systém, přišli s  řadou užitečných nápadů a našli vlastní metody, 
jak novou formu vzdělávání co nejlépe využít. My všichni ve škole se všemi možnými 
způsoby snažíme podpořit naše žáky za vydatné pomoci jejich rodičů. Čím je dítě menší, 
tím je situace náročnější. Naučit písmenka prvňáčka přes počítač není žádná legrace. Jde 
to, ale stojí to mnoho sil, trvá to mnohem déle a chybí radost z osobního kontaktu. 
Dětem nejen na druhém stupni chybí kontakt s  jejich vrstevníky. Nám učitelům 
scházejí naši žáci a rodičům chybí klid na práci. Snažíme se učit, co to jde, počítačová 
technika nám je dobrým pomocníkem. Stále je co objevovat a zlepšovat, distanční výuka 
však nikdy nemůže nahradit výuku ve škole, i když se všichni snažíme sebevíce. Děti 
jsou méně motivovány k učení než při prezenční výuce, trpí nedostatkem sociálních 
kontaktů, izolací a absencí aktivit. Děti přišly téměř o všechny svoje sportovní, kulturní 
a umělecké aktivity a kroužky, méně se hýbají, chodí méně ven a méně sportují.
Všichni se pereme s  nelehkou situací v  době, která není příliš optimistická a klade 
velké nároky na nás všechny. Všichni si přejeme, abychom se mohli do škol co nejdříve 
vrátit.  Až to půjde, opravdu si to užijeme. Všichni si přejeme, abychom mohli žít náš 
„normální“ život. Vzdělání našich dětí je důležité a musí nám na něm záležet.  Úplně 
dokonale to on-line určitě nejde, na druhou stranu se všichni můžeme naučit novým 
dovednostem. Chci poděkovat všem rodičům a žákům za spolupráci a podporu v této 
těžké době. Oceňujeme jejich práci i práci dětí doma. Věříme a doufáme, že nám 
zlepšená epidemiologická situace umožní pracovat se žáky běžným způsobem ve škole. 
Co asi budou psát učebnice dějepisu za sto let? Možná to, že si lidé uvědomili, jak je 
život krásný, máte-li kolem sebe ty správné lidi. Doma i v práci. 
Přeji vám všem hodně sil a zejména pevné zdraví.

Mgr. Eva Víchová, ředitelka školy

Zápis k základnímu vzděláni pro školní rok 2021/2022
Vážení rodiče našich budoucích prvňáčků,
zápis k  základnímu vzdělávání proběhne i v letošním školním roce v souladu 
s platnými právními předpisy, které se  v  porovnání s  uplynulým rokem  nijak 



13www.ouskripov.eu

nezměnily - viz §36 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).
I tentokrát jsme bohužel nuceni přizpůsobit organizaci zápisu epidemiologickým 
opatřením tak, aby byla zaručena bezpečnost dětí i dospělých, respektovány individuální 
možnosti a  omezení jednotlivých účastníků a zároveň splněny všechny zákonné 
povinnosti. Zdravotní rizika nám neumožňují setkat se s Vámi a Vašimi dětmi přímo ve 
škole, zápis k základnímu vzdělávání bude probíhat dle níže uvedených pokynů.

 › Zápis k základnímu vzdělávání se uskuteční v termínu od 7. 4. do 16. 4. 2021.
 › Zápis k základnímu vzdělávání proběhne bez osobní přítomnosti dětí!
 › Rodiče či zákonní zástupci dítěte žádající o přijetí do 1. třídy vyplní:
•	 Žádost o přijetí k základnímu vzdělávání  a Zápisový lístek - formulář „Žádosti 

o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání“ a „Zápisový lístek“ je k dispozici ke 
stažení na webových stránkách školy (www.zsamsskripov.cz).

 › Čitelně vyplňte e-mail a telefonní číslo pro sdělení registračního čísla.
 › Řádně vyplněnou a podepsanou „Žádost o přijetí  dítěte k  základnímu 

vzdělávání“ zákonní zástupci mohou doručit jedním z těchto způsobů:
1. Do datové schránky školy (3a3mhhd)
2. E-mailem s uznávaným elektronickým podpisem: zsskripov@volny.cz
3. Poštou: Základní škola a Mateřská škola Skřipov, okres Opava, přísp.org. 

747 45 Skřipov 120
4. Osobním doručením do školy dne 7. 4. 2021 v době od 9:00-16:00 hod. 

Tento způsob podání oznamte e-mailem na adrese: zsskripov@volny.cz, nebo 
telefonicky: 553 781125

Důležité upozornění:
Na žádosti o přijetí dítěte k povinné školní docházce je nutný podpis obou zákonných 
zástupců dítěte. Tzn. oba zákonní zástupci tímto podpisem vyjadřují svůj souhlas 
s přijetím dítěte do naší školy.

K žádosti přiložte kopii rodného listu dítěte a kopii OP nebo jiného dokladu 
totožnosti.

Originály všech dokumentů (rodný list dítěte, doklad o trvalém pobytu - OP/cestovní 
pas matky nebo otce) budou ověřovány v červnu, kdy předpokládáme, že se uskuteční 
schůzka pro rodiče budoucích prvňáčků.

Rodiče či zákonní zástupci dítěte žádající o odklad povinné školní docházky vyplní:
•	 Žádost o odklad povinné školní docházky (dokument je také k dispozici ke stažení 

na webových stránkách školy)

http://www.zsamsskripov.cz
mailto:zsskripov@volny.cz


14 Zpravodaj Skřipova a Hrabství

Součástí této žádosti je i potvrzení poradenského zařízení (pedagogicko-psychologická 
poradna, speciální pedagogické centrum) a  doporučení odborného lékaře nebo 
klinického psychologa.
V  případě, že jste v  důsledku přijetí krizových opatření včas neobdrželi potřebná 
doporučení, podejte pouze žádost o odklad školní docházky v termínu zápisu (tj. 7.4.-
16. 4. 2021), správní řízení bude přerušeno a teprve po doručení obou příloh bude 
řízení ukončeno.

Rozhodnutí o přijetí dítěte k  základnímu vzdělávání nebo o odkladu školní 
docházky:
Rozhodnutí ředitele školy budou zveřejněna nejpozději 18. 5. 2021 na webových 
stránkách školy a ve vitríně u hlavního vchodu do budovy. Seznam žáků bude zpracován 
pod přidělenými registračními čísly, která budete znát.

Možnost konzultace:
V  případě, že se vyskytnou překážky, které Vám zamezí podat žádost k  základnímu 
vzdělávání v  uvedeném termínu, nebo budete mít jakýkoli dotaz, kontaktujte nás 
prostřednictvím elektronické pošty zsskripov@volny.cz nebo telefonicky  553 781 125.

Těšíme se na Vaše děti a spolupráci s Vámi!

Mgr. Eva Víchová, ředitelka školy

Zápis do Mateřské školy pro školní rok 2021/2022
Zápis k předškolnímu vzdělávání se bude konat:

 › 5. května 2021 v MŠ Hrabství od 13.00 do 16:30hod.
 › 6. května 2021 v MŠ Skřipov od 13: 00 do 16:30hod.

Pro děti, které do 31. srpna 2021 dosáhnou věku pěti let, je od 1. září 2021 předškolní 
vzdělávání povinné (tj. děti narozené v období od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016).
Tato povinnost se vztahuje:

 › Na státní občany České republiky (ČR), kteří pobývají na území ČR déle než 
90 dnů,

 › a na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří pobývají v ČR déle než 
90 dnů,

 › Na jiné cizince oprávněné pobývat v ČR trvale nebo přechodně po dobu delší než 
90 dnů,

 › Na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany.

Pokud ještě dítě do mateřské školy nedochází, musí ho zákonný zástupce přihlásit ve 
spádové nebo jím vybrané mateřské škole v termínu zápisu

mailto:zsskripov@volny.cz


15www.ouskripov.eu

Zástupci dítěte si k zápisu přinesou:
 › Rodný list dítěte k ověření data narození
 › Občanský průkaz k doložení trvalého bydliště dítěte 
 › Vyplněnou přihlášku k předškolnímu vzdělávání + potvrzení o očkování potvrzené 

dětským lékařem (přihlášku si můžete vyzvednout v MŠ, nebo na web. stránkách 
školy: www.zsamsskripov.cz - v záložce Mateřská škola - Dokumenty)

 › Vyplněný Evidenční list dítěte 

Kritéria pro přijetí dětí k  předškolnímu vzdělávání najdete na webových stránkách 
školy: www.zsamsskripov.cz - v záložce Mateřská škola - Dokumenty - Kriteria pro přijetí 
k předškolnímu vzdělávání.

Náhradní termín zápisu bude po tel. domluvě v pondělí 10. 5. 2021 od 13:00-16:00
V případě, že budou vládní opatření o uzavření mateřských školy i nadále trvat, pak si 
dokumenty můžete vyzvednout v mateřských školách. Jinak budou všechny materiály 
ke stažení na našich webových stránkách.

Mgr. Eva Víchová, ředitelka školy

Zahrádkáři Skřipov, spolek

pořádají pro Diakonii Broumov

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ

Sbírka se uskuteční:

v sobotu 24. dubna 2021 
v době od 8.00 hod. do 11.00 hod. - moštárna Skřipov

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic. 

Děkujeme za odevzdané věci.

http://www.zsamsskripov.cz
http://www.zsamsskripov.cz


16 Zpravodaj Skřipova a Hrabství



17www.ouskripov.eu

Zajímavosti z okolí
V dnešní „covidové“ době hledá nejeden z nás inspiraci, kam vyrazit v nejbližším okolí, 
určitě ji najdete v článcích pana Radka Kubánka, za které mu tímto děkujeme.

Větrné mlýny 
Větrné mlýny odedávna doplňovaly síť mlýnů vodních. I když byly zhruba čtyřikrát 
méně účinné, přesto byly v našem kraji hojně zastoupeny. 
S větrnými mlýny seznámili Evropu Arabové někdy v 8. století. První zmínku máme 
z Anglie roku 833, dále následovala Francie a Německo. Nositeli pokroku v této oblasti 
byly především mnišské řády a také navrátivší se účastníci svatých válek - kruciát, kteří 
mlýny dozajista viděli jak v dnešním Izraeli či Palestině, tak ve Středomoří. 
Jeden z nejstarších technických náčrtů funkce větrného kola pak pochází z pera Leonarda 
da Vinciho z 90. let 15. století.
Nejstarší zpráva o větrném mlýně na území Čech pochází od pokračovatelů Kosmovy 
kroniky, kde se píše, že v roce 1277 byl větrný mlýn postaven na zahradě Strahovského 
kláštera. Kronikář Neplach pak tuto zprávu dále rozvíjí a hovoří o „mlýnu hnaném 
větrem, což nikdy nebylo v Čechách viděno.“ Mlýn byl nejspíše dřevěný a postavil ho 
v době hladu za vlády poručníka Oty Braniborského opat Siegfried, který vedl klášter 
premonstrátů. Zanikl asi až za třicetileté války vinou Švédů. Od tohoto data pak vznikají 
na území Čech, Moravy a Slezska další mlýny, jejichž staviteli jsou hlavně kláštery, 
šlechta a města. 
Nejstarší doloženou zprávou o větrných mlýnech u nás ve Slezsku je zápis z roku 
1340, kdy bylo prodáno Bavorovsko na Opavsku (Horní Slezsko - Głubczyce) sestrám 
dominikánkám ratibořským, a to se vším příslušenstvím i s mlýny větrnými a vodními. 
Ve Skřipově stály kromě dvou mlýnů vodních i tři mlýny větrné. Po pravé straně cesty 
směrem k Hrabství stál mlýn založený roku 1823 Václavem Stoklasou. Ten byl nazýván 
„Krečmerův“ a posledním mlynářem zde byl roku 1934 Josef Stoklasa z č.126. Druhý 
mlýn, jenž stál opodál, vlastnil František Hon a posledním mlynářem zde byl Vrbka.
Ten jej po roce 1918 rozebral. Poslední mlýn, zatím neidentifikován, stával u cesty 
směrem k Jakubčovicím. V Hrabství stávaly větrné mlýny dva. Větřák po pravé straně 
cesty ke Skřipovu, kde byl mlynářem Jestříbek z č.35 (mlýn shořel po zásahu blesku 
roku 1908) a na Výhoně větrný mlýn Havrlantův (později mlel i na „Krečmerově“ 
mlýnu ve Skřipově). Byly však vesnice, kde jich stávalo více. Třeba v Těškovicích to byly 
minimálně čtyři větrné mlýny, v Klimkovicích dokonce šest. Ale i malé obce, jako je 
např. Požaha, měly své dva větrné mlýny, či Ohrada, která také měla svůj větrný mlýn. 
Pokud uvažujete, proč tomu takto bylo, pokusím se vám to osvětlit.
Ještě před sto lety se našemu kraji říkalo, a to celkem oprávněně, Moravské Holandsko. 
Bezvětrných dnů je u nás pouze 25-33 % za celý rok a vítr u nás fouká právě tou 
správnou silou, tedy 3,2 m/s. Staří větrní mlynáři vždy říkali, že potřebují vítr, který 



18 Zpravodaj Skřipova a Hrabství

hučí hložcem, ale větve neohýbá. A to je právě u nás. V celé naší republice historikové 
napočítali kolem 1000 větrných mlýnů, z toho 750 připadá na Moravu a Slezsko. Právě 
okresy Opava, Nový Jičín, Přerov či Bruntál měly v druhé polovině 19. století největší 
zastoupení větřáků, jak se těmto mlýnům u nás říkalo. Nemalý podíl na rozšíření mlýnů 
v 18. stol. měla císařovna Marie Terezie, která vydala nařízení, podle kterého měl stát 
mlýn v každé obci.
Větrné mlýny pak dále rozdělujeme: Větrné mlýny německé, kde se proti větru natáčí 
celá stavba i s perutěmi okolo pevného středového sloupu - otce. Stavba je dřevěná, 
dvoupatrová. Právě tyto mlýny byly na našem území nejvíce zastoupeny. Bohužel do 
dnešních dnů se jich na celém území Česka zachovalo pouhých třináct.
Větrné mlýny holandské. U těchto se proti větru natáčí pouze střecha s větrným kolem. 
Stavba je postavená většinou z kamene či cihel, někdy též ze dřeva. Má válcový či 
kuželový tvar.
A nakonec větrné mlýnky s turbínou, tyto se vyskytují pouze na Ostravsku. Jedná se 
o malou dřevěnou stavbu o rozměrech obvykle 3,0 x 3,0 m, nad kterou je na stožárové 
trubce osazena větrná turbína typu Kunz - Eclipse.
Jeden z největších mlýnů německého typu býval Honův větrný mlýn v Jakubčovicích. 
Strana jeho čtvercového půdorysu měřila úctyhodných 6,6 metru. Nosný dubový 
čtyřhranný středový sloup zvaný tatík byl 13 m vysoký. Čtyři lopaty se otáčely proti 
směru hodinových ručiček jedenkrát za pět vteřin. Za dobrého větru se za jeden den 
semlely dva metráky obilí a sešrotovalo pět. Celý mlýn byl kryt šindelem. 
Během přechodu fronty byl jako nejmarkantnější objekt na konci války zasažen bombou 
a značně poškozen. Po válce nebyl na jeho opravu čas ani peníze. MNV dal provést 
odborný posudek na jeho opravu. Avšak potřebná suma 60 tisíc korun byla pro chudou 
a válkou zničenou obec příliš vysoká, takže záměr nebyl realizován. V noci z 30. na 
31. července 1959 se mlýn za silné bouře doprovázené vichřicí zřítil.
Pokud vás tento článek zaujal a chcete se dozvědět více o mlýnech a práci větrných 
mlynářů, rád vás uvítám jako pan otec ve větrném mlýně ve Staré Vsi - Nových 
Dvorech, a to od června do října 2021 každou druhou sobotu od 14:00 hod. Prohlídky 
lze objednat v informačním centru v Bílovci.

Radek Kubánek

Dříve městečko, nyní vesnice
Na protáhlém ostrohu nad řekou Moravicí na Hradecké ostrožné se tyčil mohutný 
strážní hrad s robustním opevněním. Ten tu nechal zbudovat po požáru starší tvrze král 
Přemysl Otakar toho jména Druhý. Majestátně se vypínal nad údolím a střežil zemskou 
hranici Moravy a Slezska. Přímo pod hradem, v místech dnešního Kajlovce, pak stávala 
zemská mýtnice a fortnýř zde vybíral z každého povozu mýto šesti denárů. Což v tehdejší 
době bylo vcelku dost. Ale kupci, kteří převáželi drahocenný jantar a ještě drahocennější 
sůl, si to mohli dovolit, jelikož si určitě dokázali spočítat, kolik za své zboží utrží.



19www.ouskripov.eu

Ve čtrnáctém století přijížděli po staré kupecké cestě z Polska přes Slezsko na Moravu. 
Nemohli minout tehdy ještě městečko Opavu a posléze i starobylý Hradec. Tato 
cesta, která vedla dále do Fulneku a Příboru a Moravskou branou pokračovala dál do 
rakouských zemí či Uher, bývala nazývána jantarovou. To, že se tady opravdu jantar 
vozil a že tady vedly staré kupecké cesty, nám dokládá i nález jantaru a řecké bronzové 
mince z 3. stol. před n. l. u nedaleké vsi Pustějov. Ale stejně tak se zde vozila i sůl 
z nedalekých polských solných dolů u Krakova.
Po projetí dřevařské osady Lesní Albrechtice jste pak dojeli do městečka Březová. To stálo 
na panství významného moravského šlechtice Semislava z Morkovic, podle něhož byla 
celá oblast zvaná Semislavovým újezdem. Pan Semislav býval komořím župy olomoucké 
a zastával tedy na Moravě významný úřad. Toto léno mu kdysi věnoval sám král Přemysl 
Otakar toho jména První. Tehdy však patřilo benediktinským řeholníkům z Třebíče. 
Cesta se dále stáčela na Markersdorf, dnešní Leskovec, a dále přes pustou ves Požahy do 
Nových Dvorů, kde stával zájezdní šenk, a pak dále přes Děrné a posléze do Fulneku. Ten 
sice založili páni z Lichtenburku, ale v době čtrnáctého století na hradě na ostrohu nad 
Husím potokem vládl Vok z Kravař toho jména První. Někdo by namítl, že z Březové 
je nejblíže do Fulneku přes Valtéřovice, německy Waltersdorf (dnes se vesnice jmenuje 
Vrchy), ale tahle cesta tenkrát neexistovala.
Ale vraťme se do městečka Březová. Jeho založení datujeme k roku 1238. A již zhruba 
o dvacet let později stojí v Březové probošství, jedno ze tří, jež zde zřídili takzvaní černí 
mniši, benediktini z kláštera v Třebíči. Nejstarší z listin vydaných březovskými řeholníky 
pak pochází z roku 1298. Probošství bylo takovou, řečeno dnešní terminologií, franšízou 
mateřského kláštera. Černí se mnichům říkalo pro jejich šat, ten se skládal z černé kutny 
s kapucí v pase převázaný režným provazem, takzvaným cingulem, na krku měli škapulíř 
a na nohou kožené sandály. 
Společně s konventem zde stál i farní kostel sv. Mikuláše. V konventu vedle probošta 
působilo trvale pět řeholníků, členů mateřského kláštera v Třebíči, z nichž právě probošt 
zastával funkci březovského faráře. Když se na počátku šedesátých let 13. století stali 
majiteli Semislavova újezdu benediktini z Třebíče, byla to zřejmě ještě krajina bez vesnic, 
v níž převládal listnatý les. Osady zde později vzniklé byly dílem jednak benediktinů, 
jednak biskupství a kapituly v Olomouci, kterým byla v letech 1296–1360 část tohoto 
území zastavena. Místní benediktini tento kraj v podstatě kolonizovali. Založili vesnice 
Větřkovice, Dolejší Kunčice, Lukavec (část vsi), Jančí, Vlkovice a Valtéřovice. Taktéž 
založili hornickou osadu Goldseyfen, (dnešní vesnice Nové Vrbno) do které pozvali 
německé havíře, jež zde rýžovali zlato. Určitě to byla práce záslužná, a jak řeholníci 
věřili, i milá bohu. 
V archiváliích je zmínka i o obchodu, či o nějakém skladišti soli v Březové. Jelikož 
městečko mělo právo trhu, můžeme předpokládat, že zde existovaly takzvané solné 
lávky. Co to bylo? Solné lávky, stejně jako chlebné lavice a masné krámy, byly v podstatě 
něco jako dnešní stánek. Kupci vynášeli ze svých povozů lavice a stoly, na kterých své 
zboží prodávali. Samozřejmě, že za toto místo, stejně jako dnes, museli zaplatit. 



20 Zpravodaj Skřipova a Hrabství

Dokladem toho, že obchod se solí zde existoval, je i zakládací listina, kterou Beneš 
z  Kravař při městském kostele v nedalekém Fulneku zakládá klášter augustiniánů 
a daruje mu, kromě jiného, i solné lávky.
Funkce místního faráře byla vždy spojena s úřadem březovského probošta. V roce 1298 
zastával tuto funkci probošt Vlk, pak k roku 1357 je zmiňován probošt Viczko a v roce 
1386 probošt Hynek. Posledním známým proboštem je pak probošt Štěpán.
Zánik Březovského probošství nastal na počátku roku 1427, kdy husitská vojska vtrhla 
na severovýchodní Moravu. Při svých reisech dobyli města Hranice, Nový Jičín, Fulnek 
a obsadili Odry. Březovou husité taktéž dobyli. Městečko vyplenili, ženy znásilnili 
a  řeholníky společně s posledním proboštem Štěpánem upálili v jejich konventu. 
Bohužel, takový byl středověk. Lze pokládat za jisté, že na konci února 1428, kdy velmi 
silné husitské oddíly opět vnikly na Moravu i do Slezska, bylo březovské proboštství 
i s konventním a farním kostelem již zříceninou.
Třicetiletá válka znamenala pro obec úplné zničení, po roce 1620 Březová jako městečko 
zaniká. Od průchodu švédských vojsk, které zničily Březovou, zůstává nadále již jen 
vesnicí. Tehdy byl Švédy zničen i zdejší kostel, o němž se k roku 1672 praví, že byl 
dřevěný a již od mnoha roků ve všem zpustlý. Obnoven byl roku 1692 jako kamenná 
stavba, rozšířená v roce 1862 péčí faráře Jana Chovance. V současné době stojí stále 
u kostela sv. Mikuláše lípa, která byla vysazena v roce 1698.
Myslím, že naprosto věrně vystihuje osud tohoto městečka stará farní kronika Hradce, 
jež je psaná latinsky, a stojí zde doslova: in Briesqvondam Oppido, nunc vero Pago. 
V překladu: Dříve městečko, nyní vesnice.
Až tedy nebudete vědět, kam se v okolí podívat, zkuste zabloudit právě do Březové. 
Můžete se projít úzkými uličkami až na rynek, kde stávala rychta, a protože Březová 
měla i právo rychtářské, stával zde samozřejmě i pranýř. Také zde určitě stál i zájezdní 
hostinec, v kterém kupci nalezli nejen nocleh, ale i píci pro své koně a v neposlední 
řadě i jídlo a pití pro svá břicha. A nad rynkem zamiřte ke kostelu. Nad vchodem 
si prohlédněte starobylý erb Pruskovských z Pruskova, kteří v roce 1581 převzali jako 
zástavu panství Hradec nad Moravicí a s ním i Březovou, a pod kostelem objekt fary 
s přilehlými hospodářskými budovami, kde stávalo ono probošství. Pokud chcete, aby na 
vás dýchla opravdová historie let dávno minulých, určitě vám tuto návštěvu doporučuji.

Radek Kubánek

Farnost Skřipov
Jakmile jsem se dozvěděl, že bude vycházet velikonoční číslo Zpravodaje, napadla mě 
myšlenka věnovat článek přírodě a ekologii. Ekologie je skutečně vážná věc, protože lidé 
přírodu znečišťují. Snad už neexistuje jediná potravina, která by nebyla kontaminovaná. 
Vzpomínám si na svého bývalého šéfa, který říkal: „Neber od těch lidí ty léčivé byliny, 
protože ony už dávno léčivé nejsou. Jsou nasáklé všelijakými jedy, které jsou v půdě a ve 



21www.ouskripov.eu

vzduchu. “Je to vážná věc! Někdy ovšem zapomínáme na ekologii naší duše. Co všechno 
se tam musí směstnat: reklama, tisíce informací a obrázků z internetu...
Někdy mi připadá to naše nitro jako odpadkový koš. Když ho člověk včas nevynese, 
zahnívají tam a páchnou všechny odpadky, které tam vhodíme. 
Když sedím ve zpovědnici před Velikonocemi a slavím s věřícími svátost smíření, mám 
v sobě pocit „velkého ekologa“, který pomáhá vyčistit zahnívající koš našich duší. Škoda, 
že to je u mnohých jen jednou nebo dvakrát za rok. Já musím koš vynášet alespoň 
jednou za týden a je vždy plný. Někomu to stačí bohužel jednou za rok. Nedivím se, 
že známý mistr zpovědnice P.Pio někdy vykázal kajícníka ze zpovědnice a volal za ním: 
„Strašně páchnete!“
V poslední době jsme doslova zaskočeni některými obviněními ze života kněží. Ať už za 
tím stojí cokoli, i třeba nečestné útoky na papeže, přesto si myslím, že i kněz je jenom 
člověk a také zápasí o svou dokonalost. Kněžské svěcení ho svatým ještě neudělá. Proto 
je to výzva v tomto čase, aby se lidé modlili za svatost kněží. Zametání hříchů pod 
koberec ještě hřích nesprovodí ze světa. Max Kašparů jednou hovořil právě na toto 
téma a říkal: „Když slupku z banánu hodíme pod koberec, tím jsme se jí ještě nezbavili. 
Může být nebezpečná a může být příčinou uklouznutí a zlomení si nohy. Je třeba vzít 
lopatu a smeták nebo slupku hodit do odpadkového koše.“ I hřích je třeba sprovodit 
podobným způsobem, hodit ho do moře Božího milosrdenství. Pak už neexistuje. 
A tak jsem rád, že mě Pán Bůh k této službě povolal a že mohu druhým k jejich ekologii 
nitra alespoň trochu přispět. Je to jedna z mých největších kněžských radostí. Dokud 
člověk žije, má vždycky šanci na záchranu. 
Přeji všem požehnané Velikonoce, radost z nového života, ke kterému jsme povolání 
i my a ke kterému jsme se zrodili ve svátosti křtu. A nezapomínejme na ekologii naší 
duše, ta je mnohem důležitější než ekologie přírody. 

P. Mgr. Mário Račko, adm.

Zpravodaj vydává Obec Skřipov pod evidenčním číslem MKČR E 14140
Redakční rada: Pavla Boháčová, Hana Stanovská, Eva Ulmanová,  
Julie Válková, Eva Víchová, Veronika Víchová
Zpracoval: Radoslav Selvek
Tisk: Obec Skřipov
Vydáno: Březen 2021

Termín pro zasílání příspěvků do dalšího Zpravodaje je do 3. 6. 2021 na 
adresu zpravodajsah@email.cz

mailto:zpravodajsah@email.cz






Stabilní rychlý internet
pro vaši obec

v pevné síti  

Všude tam, kde byla dříve pevná linka, je 
dnes možné připojení k internetu

rychlostí až 250 Mb/s.











Stabilita připojení i za špatného 
počasí

Udržení rychlosti a kvality pro 
desítky připojených zařízení 
najednou

Internetová TV s možností 
zpětného zhlédnutí 
a nahrávání

Sledování videí online bez 
sekání a v nejvyšší HD kvalitě

Možnost změny poskytovatele
bez změny sítě

Internetová televize na síti CETIN 
– neřešíte přechod televizního 

vysílání na DVBT-2!

www.zrychlujemecesko.cz

Na stránkách www.zrychlujemecesko.cz si 
můžete ověřit dostupnost a získat konkrétní 
nabídku od vybraného poskytovatele. Vždy se 
jedná o internet, většinou s IPTV (internetovou 
televizí s možností zpětného zhlédnutí pořadů) 
a řadou doplňkových služeb a zvýhodněných 
balíčků, např. s mobilním voláním.

CETIN, to je pevná telekomunikační síť, která 
je dostupná téměř v každé domácnosti.
Navazujeme na dlouholetou tradici bývalého 
ČESKÉHO TELECOMU, a.s. a staráme se i o sítě 
v jeho původním majetku.

CETIN neprodává žádné služby. Nabízí tzv. 
otevřenou síť, kde služby prodávají poskytova-
telé internetu – operátoři, které dobře znáte a 
už v současné chvíli od nich třeba využíváte 
řadu různých služeb včetně mobilního volání.

Vyměňte svého poskytovatele internetu za 
lepšího na www.zrychlujemecesko.cz.
Nevíte-li si rady, zavolejte nám na infolinku 
CETIN 238 461 111 (každý všední den od 
8:00 do 16:00).


